
 

CASA DI RIPOSO “Anna ed Emilio Wild - Ospedaletto Duelli” 

Via C.F. Savio, 3 - 12026 Piasco CN 

 0175/270221 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

N. 20 DEL 31.12.2020 
 

OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021 –  

 

 

 

 

L'anno duemilaventi, addì 31 del mese di novembre, alle ore 14.30, presso la Segreteria di questo Ente, previo 

esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i membri dell'Amministrazione dell'Ente ed 

intervennero i Signori: 

 

GIORDANO RINALDO Presidente 

BATTISTI FLAVIO 

 

VIVIANO FRANCO 

ISAIA LIVIO 

GIRAUDO ENRICO 

Vice Presidente 

 

Membro 

 

 

 

 

Con l'assistenza del Direttore Dott.ssa Valentina Bertero. 

 

 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto su indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Estremi di pubblicazione e di esecutività sul retro 



OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021  

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Preso atto che la Casa di Riposo è stata trasformata in Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona con Deliberazione della Giunta Regionale n. 7 -418 del 24 ottobre 2019; 

 

Preso atto che, a seguito della trasformazione, la predisposizione, la gestione contabile e 

finanziaria, dev’essere gestita ai sensi del D.lgs 118/2011; 

 

Richiamata la deliberazione del Collegio Commissariale n. 19 del 21/11/2019 esecutiva ai 

sensi di legge con cui veniva approvato il Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 

2020 nelle risultanze finali a pareggio di Euro 2.296.500,00; 

 

Visto lo schema di Bilancio Preventivo per l’esercizio 2021 predisposto dall’Ente per il 

quale si evidenzia, in particolare, quanto segue: 

 

 

PARTE ENTRATE 

 

TITOLO III 

 

- Proventi derivanti dal pagamento delle rette di ricovero, le quali sono state previste con un 

aumento delle tariffe dal mese di Marzo;  

 

Proventi derivanti dalle integrazione di retta da parte dell’ASL o dei Consorzi; 

 

- Proventi derivanti dalla locazione di immobili e terreni di proprietà dell’Ente; 

  

- Proventi derivanti dal funzionamento dell’impianto fotovoltaico per lo scambio di energia e 

per l’incentivo del Quarto Conto Energia che il gestore versa sul conto della Casa di Riposo 

con cadenza mensile; 

 

TITOLO IV 

 

- Al cap. 97 “Alienazioni varie di immobili” sono stati previsti € 50.000,00 in considerazione 

dell’eventuale vendita dell’immobile di proprietà dell’Ente; 

 

TITOLO VI 

Sono stati creati i seguenti capitoli:  

 

• Il cap. 112 “Erario IVA Split” per la gestione dello Split Payment; 

• E’ stato creato il cap. 117 “Ritenute Erariali Personale autonomo” per poter gestire le 

ritenute distinte tra personale dipendente e personale autonomo. 

 

 

 

 

 

 



 

      PARTE USCITE 

 

      TITOLO I 

 

- Le spese corrente hanno subito una diminuzione rispetto al Bilancio 2020, in quanto le 

entrate hanno subito un calo derivante dalla condizione sanitaria in atto; 

 

- Nel Titolo I alcuni capitoli sono stati suddivisi in articoli per poter meglio impegnare ed 

indentificare le spese, in particolar modo: 

 

• Il cap. 1 “Imposte e Tasse” suddiviso in Imposte IRES Casa di Riposo, IMU, Tassa 

Rifiuti e IRAP dipendenti dell’Ente; 

• Il cap. 3 “Imposte e tasse alloggi e terreni” suddiviso in IMU e Imposta di Registro; 

• Il cap. 46 “Spese di cancelleria” suddiviso in spese di cancelleria e spese di tesoreria;  

• Il cap. 51 “Spese telefoniche” suddiviso in spese per utenze telefoniche e spese 

postali; 

• Il cap. 56 “Spese di riscaldamento ed illuminazione” viene suddiviso nelle spese per 

riscaldamento, illuminazione e servizi per l’erogazione dell’acqua;  

• E’ stato creato il cap. 150 “Fondo crediti di dubbia esigibilità”; 

 

Dato atto che gli equilibri di Bilancio dati dal Titolo I, Titolo II e Titolo III dell’entrate con 

il Titolo I delle spese pareggio per un importo di € 1.919.848,60 

 

Udita la relazione del Direttore; 

 

Udite le osservazioni del Presidente e degli Amministratori; 

 

Acquisto il parere favorevole del Direttore, ai sensi dell’art 49 comma 1 del D.L. 267/2000, 

il quale fa presente che il bilancio potrà essere soggetto a variazioni non essendo prevedibile 

l’entità delle nuove integrazioni A.S.L. in applicazione della DGR 85 relativa agli Ospiti 

RSA in convenzione e dell’effettivo aumento delle rette che si applicherà a partire da Marzo 

2021; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge dagli aventi diritto; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA 
 

1) Di approvare il Bilancio di Previsione per l’esercizio 20201con le seguenti risultanze 

contabili: 

 

PARTE I - ENTRATE PARTE II -  USCITE 

   

Avanzo di 

Amministrazione 

 

 

0 

 

Disavanzo di 

Amministrazione 

 

// 

 

TITOLO I 

 

 

0 

 

 

 

 

 

TITOLO I 

 

 

 

 

 

 

 

1.919.848,60 

TITOLO II 

 

 

0 

TITOLO III 

 

 

1.919.848,60 

 

TITOLO IV 

 

 

55.0000 

 

TITOLO II 

 

55.000,00 

 

TITOLO VI 

 

 

188.000,00 

 

TITOLO IV 

 

188.000,00 

TOTALE BILANCIO 2.162.848,60 TOTALE BILANCIO 2.162.848,60 

 

 

Non essendo possibile alla data attuale determinare la consistenza effettiva del risultato di 

amministrazione, le risultanze delle gestioni di competenza con i residui attivi e passivi 

2020 e precedenti (riaccertamento), si provvederà con l’inizio del nuovo esercizio 2021 

ad applicare la quota dell’avanzo di amministrazione 2020, mediante apposita variazione 

e ad effettuare le eventuali variazioni agli stanziamenti attualmente previsti.  

 

 

2) Di approvare tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. 118/2011 che fanno parte integrante e 

sostanziale della presente Deliberazione;  

 

3) Di inviare la presente deliberazione al Revisione dei Conti per l’approvazione, di cui si 

allegherà eventuale relazione; 

 

4) Di Disporre l’invio della presente Deliberazione al Tesoriere dell’Ente, per le funzioni di 

sua competenza; 

 

5) Di dotare il presente atto della clausola della immediata esecutività. 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

IL PRESIDENTE              ______________________________ 

 

 

IL VICE PRESIDENTE    ______________________________ 

 
I MEMBRI           _________________________ 

 

 

         _________________________ 

 

 

         _________________________ 

          

                             Piasco, 31.12.2020 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE     ____________________ 
 

 

Certificato di Pubblicazione  
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente consultabile sul sito 

www.casadiriposowild.it per 15 giorni consecutivi dal ____________________ 

 

 

Il Segretario Direttore 

Dott.ssa Sonia Bernardi 
 

 
 

Atto non soggetto a controllo 
Il Segretario Direttore 

 

 
 

Esecutività 

La presente deliberazione è esecutiva dal giorno __________________ 
 

     Il Segretario Direttore 

Dott.ssa Sonia Bernardi 
 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Piasco, lì                                                                                    Il Segretario Direttore 

                                                                                                                         Dott.ssa Sonia Bernardi 

 
 

http://www.casadiriposowild.it/

